
Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050

LAUDO MÉDICO Nº. 175122/14.12.2015
NOME            :  SHEILA DE NAZRÉ SOUSA DA CUNHA 
MATRICULA   : 57190449/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :04.11.2015  a 13.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 175331/18.12.2015
NOME            :  MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA 
MARTINS  
MATRICULA   : 54188851/2
CARGO           :TÉC. PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       : 01.12.2015 a 11.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 174965/09.12.2015
NOME            :  ROSILETE SANTIAGO DE SOUZA 
MATRICULA   : 57190607/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :01.12.2015  a 10.12.2015
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06565601552015101396186067073547
NOME          : MAURO CÉSAR ALMEIDA FERREIRA
MATRÍCULA : 54194491/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : UBS PEDREIRA
PERÍODO     :15.12.2015  a 24.12.2015(10)dias.
OBS; REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE; 
33045/08.01.2016.
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 174564/27.11.2015
NOME            : ANDREA REGINA NORONHA TRINDADE
MATRICULA   : 57234057/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
A PARTIR        : 08.10.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.01.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 918241

RESOLUÇÃO Nº 154, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 (*).
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS Nº. 1.459, de 24/06/2011 
(alterada pela PORTARIA Nº 2.351 de 05 de outubro de 2011), 
que institui a Rede Cegonha, no âmbito do Sistema Único de 
Saúde.
- Considerando a PORTARIA Nº 650 de 05 de outubro de 2011 
que dispõe sobre os Planos de Ação Regional e Municipal da Rede 
Cegonha, que são os documentos orientadores para a execução 
das fases de implementação da rede, assim como para o repasse 
dos recursos, o monitoramento e a avaliação da implementação 
da Rede Cegonha.
- Considerando a Resolução Nº 67, de 02 de abril de 2012, que 
aprova o Plano de Ação da Região Metropolitana de Belém.
- Considerando a revisão do Plano de Ação da Região 
Metropolitana I.
- Considerando a PORTARIA Nº 11 de 7 de janeiro de 2015, 
que redefi ne as diretrizes para implantação e habilitação de 
Centro de Parto Normal (CPN), no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS), para o atendimento à mulher e ao recém-nascido 
no momento do parto e do nascimento, em conformidade com 
o Componente Parto e Nascimento da Rede Cegonha, e dispõe 
sobre os respectivos incentivos fi nanceiros de investimento, 
custeio e custeio mensal.
- Considerando a deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o revisão do Plano de Ação da Região 
Metropolitana I, conforme anexos.
Art. 2 º - Aprovar a habilitação de 22 (vinte e dois) leitos de 
UTI-Neo (Unidade de Terapia Intensiva Neonatal) - Tipo II, do 
Hospital da Fundação Santa Casa Misericórdia do Pará - FSCMPA, 
CNES Nº 2752700, Metropolitana, contidos nos Planos Estadual 
e Regional da Rede Cegonha.
Art. 3 º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 25 de novembro de 2015.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães.
Secretária de Estado de Saúde Pública, em Exercício.
Presidente da CIB/SUS/PA, em Exercício.
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

*Republicado por ter saído com incorreções no Diário 
Ofi cial Nº 33.022, de 30 de novembro de 2015.

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 154, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
PARTO E NASCIMENTO: INVESTIMENTOS:

I - INVESTIMENTOS EM CASA DA GESTANTE, BEBÊ E PUÉRPERA, CENTRO DE PARTO NORMAL E AMBIÊNCIA:
a ) CASA DA GESTANTE, BEBÊ E PUÉRPERA. 10 LEITOS - INVESTIMENTOS

EGIÃO MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO NATUREZA 
ADMINISTRATIVA

CASA DA GESTANTE, BEBÊ E PUÉRPERA

TOTAL
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS REFORMA TOTAL

FÍSICO FINANCEIRO FÍSI
CO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO

METROPOLITANA I

BELÉM 2752700 SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ* PÚBLICO MUNICIPAL 1 44.000,00 1 130.000,00 1 - 174.000,00

MARITUBA 2619717 HOSPITAL DIVINA 
PROVIDENCIA

FILANTRÓPICO 1 44.000,00 1 130.000,00- 1 - 174.000,00

TOTAL 2 88.000,00 1 260.000,00 2 348.000,00

b) CENTROS DE PARTO NORMAL - INVESTIMENTO

REGIÃO MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO NATUREZA 
ADMINISTRATIVA

CENTRO DE PARTO NORMAL

TOTALREFORMA/AMPLIAÇÃO E 
AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS

FÍSICO  FINANCEIRO FÍSICO  FINANCEIRO 

METROPOLITANA

ANANINDEUA 2615835 HOSPITAL ANITA GEROSA
( 1 CPN intra 5PPP) FILANTRÓPICO 1 R$ 270.000,00 5PPPi 165.000,00 R$ 435.000,00

BELÉM
2333031 HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

(1 CPN intra 3 PPP) PÚBLICO MUNICIPAL 1 R$ 250.000,00 3PPPi 100.000,00 R$ 350.000,00

4005759 HOSPITAL MUNICIPAL DE MOSQUEIRO
(1 CPN intra 3 PPP) PÚBLICO MUNICIPAL 1 R$ 250.000,00 3PPPi 100.000,00 R$ 350.000,00

MARITUBA 2619717 HOSPITAL DIVINA PROVIDENCIA
(1 CPN peri 5 PPP) FILANTRÓPICO 1 R$ 270.000,00 5PPPp 165.000,00 R$ 435.000,00

BENEVIDES 7821174 HOSPITAL MATERNIDADE MUNICIPAL DE 
BENEVIDES ( 1 CPN intra 5 PPP) PÚBLICO MUNICIPAL 1 R$ 540.000,00 5PPPi 165.000,00 R$ 705.000,00

TOTAL 5 1.580.000,00 21 PPP 695.000,00 2.275.000,00

c) ADEQUAÇÃO DA AMBIÊNCIA - INVESTIMENTO

REGIÃO

MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO NATUREZA 
ADMINISTRATIVA

AMBIÊNCIA
TOTALREFORMA / AMPLIAÇÃO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO

BELÉM
2752700 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ* PÚBLICO  MUNICIPAL 1 200.000,00 1 100.000,00 300.000,00
2333031 HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA** PÚBLICO  MUNICIPAL 1 200.000,00 1 100.000,00 300.000,00
4005759 HOSPITAL MUNICIPAL DE MOSQUEIRO PÚBLICO  MUNICIPAL 1 200.000,00 1 100.000,00 300.000,00

MARITUBA 2619717 HOSPITAL DIVINA PROVIDENCIA FILANTRÓPICO 1 200.000,00 1 100.000,00 300.000,00

BENEVIDES 7821174 HOSPITAL MATERNIDADE MUNICIPAL DE 
BENEVIDES PÚBLICO  MUNICIPAL 1 200.000,01 1 100.000,00 300.000,00

TOTAL 5 1.000.000,00 5 500.000,00 1.500.000,00

II - INVESTIMENTOS EM UTI NEONATAL, UTI ADULTO E UCI NEONATAL.
a) UTI NEONATAL

MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO NATUREZA 
ADMINSITRATIVA

TIPO DE 
GESTÃO

UTI NEONATAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS REFORMA CONSTRUÇÃO

FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO
ANANINDEUA 2615835 Hospital Anita Gerosa* Privado Filantrópico Municipal 0 - 10 200.000,00 10 200.000,00

BELÉM 2333031 Hospital de Clínicas Gaspar Viana* Público Municipal 0 - 10 200.000,00 10 200.000,00
MARITUBA 2619717 Hospital Divina Providência Privado Filantrópico Municipal 10 1.000.000,00 10 200.000,00 10 1.200.000,00

TOTAL 10 1.000.000,00 30 600.000,00 30 1.600.000,00
(*) Hospital recebeu equipamentos pelo Pacto Nacional pela Redução da Mortalidade Infantil

b) UTI ADULTO

MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO NATUREZA 
ADMINSITRATIVA

TIPO DE 
GESTÃO

UTI ADULTO
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS REFORMA TOTAL

FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO
MARITUBA 2619717 Hospital Divina Providência Privado Filantrópico Municipal 3 300.000,00 3 60.000,00 3 360.000,00

TOTAL 3 300.000,00 3 60.000,00 10 360.000,00

c) UCI NEONATAL

MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO NATUREZA 
ADMINSITRATIVA

TIPO DE 
GESTÃO

UCI NEONATAL
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS REFORMA/AMPLIAÇÃO TOTAL

FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO
ANANINDEUA 2615835 Hospital Anita Gerosa Privado Filantrópico Municipal 4 400.000,00 4 80.000,00 4 480.000,00

BELÉM 2333031 Hospital de Clínicas Gaspar Viana Publico Municipal 10 Emenda 
Parlamentar 10 Emenda Parlamentar 10 Emenda 

Parlamentar
TOTAL 4 400.000,00 14 80.000,00 14 480.000,00


